<sup>84</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, éd. par M. De Wulf et J. Hoffmans, Louvain, Institut Supérieur de Philosophie 1914 (Les Philosophes Beleges. Textes et Études, III), p. 299–336.

<sup>85</sup> La première *quaestio* p. 300–318, la deuxième les p. 318–336.

<sup>86</sup> «Per individuum enim intelligimus substantiam primam, quae principaliter et maxime substantia dicitur et secundum se habet esse reale in rerum natura extra intellectum, et de qua substantia per se et essentialiter praedicatur tanquam de eo quod est in genere substantiae per se et directe. Per speciem autem intelligimus substantiam secundam quae de prima dicitur et in illa est non sicut in subiecto, sed sicut in supposito, cuius essentiam totam dicit, sicut se habet hic homo sive Sortes ad hominem; sed quicquid est de significato et intellectu vel ratione huius hominis vel Sortis determinate est de significato et intellectu vel ratione hominis simpliciter et indeterminate et nihil amplius. Nam, sicut de ratione huiusmodi hominis sunt haec anima et hoc corpus subiecta his et his accidentibus determinatis, ita de ratione hominis simpliciter sunt anima et corpus subiecta accidentibus indeterminate», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 320.

<sup>87</sup> Il s'agit des objections avec lesquelles la discussion est ouverte: «Contra. Arguitur quod suppositum nullam rem addit supra naturam, quia ad substantiam perfectam ad hoc quod habeat esse subsistentiae non potest addi aliquid pertinens ad genus substantiae, quia totum hoc comprehendit ipsa essentia vel natura substantiae. Item, nec potest suppositum supra essentiam vel naturam addere rem accidentalem, quia tunc suppositum sive substantia subsistens non esset ens per se scilicet, sed ens per accidens constitutum ex substantia et accidente, nec natura speciei vel generis praedicaretur per se de individuo», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 300.

Dans les deux acceptions de *natura* et de *suppositum* tous les niveaux sont considérés: le linguistique, l'ontologie et la gnoséologie. Pour le premier Godefroid renvoie aux mots abstraits, qui ne sont pas intéressés par des aspects particuliers, aux propriétés inessentielles (il s'agit de *natura*), et aux mots concrets dans lesquels ces aspects sont connotés:

Sciendum est igitur quod uno modo per naturam potest intelligi illud quod nomine abstracto significatum importatur, quasi per modum simplicis formae, quae quasi nata est sub aliquo participari; sub natura autem ut sic significata comprehenduntur tantum ea quae ad essentiam rei pertinent vel naturam (...) Nec etiam ex modo significandi dantur intelligi aliqua quae ad naturam non pertinent, immo potius ratione modi significandi talia excluduntur sic quod de illa etiam non praedicantur. Suppositum autem, largo modo loquendo de supposito, potest dici id quod nomine concreto significatum quasi per modum compositi importat; de principali et per se significato tantum ea quae ad essentiam pertinent vel naturam, sed ex modo significandi dat intelligere vel saltem non excludit aliqua quae ad naturam non pertinent<sup>88</sup>.

Quant à la deuxième acception Godefroid, renvoi aux *nomina communia e discreta*:

Alio modo possunt accipi essentia vel natura et suppositum sic quod natura intelligatur id quod nomine communi secundum se et indistincte, sive ut unum secundum rationem et conceptum intellectus, a pluribus autem participabile significatur (...); suppositum autem, large loquendo de supposito, dicatur id quod importatur nomine singulari vel discreto ut quid in se indivisum et ab aliis singulariter existentibus divisum<sup>89</sup>.

Dans la *quaestio*, Godefroid a souvent recours à ce type de solution<sup>90</sup>, où la complète identité entre *esse* et *essentia* est garantie:

<sup>88</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 300.

<sup>89</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 301.

<sup>90</sup> Après une longue série d'objections à la théorie égidiennne du *modus*: «Et ideo videtur dicendum quod suppositum sic acceptum non differt a natura nisi sicut concretum vel sumptum et principale sive abstractum. Unde idem est quod intelligitur et significatur principaliter per utrumque; sed alius est modus significandi et intelligendi prout intelligitur et significatur per nomen abstractum essentiae et per nomen concretum suppositi. Quod autem sit omnino idem significatum principale utrobique hoc patet; nam id quod terminus significat implicite et confuse non distincte, significat diffinitio indicans quod quid est explicite et distincte. Sed quicquid pertinet ad diffinitionem naturae pertinet ad diffinitionem suppositi et e converso. Nam, etsi diffiniatur humanitas, quaecumque ponentur in eius diffinitione sub nominibus abstractis ponentur in diffinitione hominis sub nominibus concretis et e converso, ut patet, si pertractetur diffinitio tam logica quam naturalis (...) Nomen autem suppositi, ut homo, eandem et solum naturam de suo principali significato significat. Sed, — quia illam significat quasi ut participatam ab eo quod etiam participat accidentia et modo quo etiam ei nata sunt accidentia convenire et de ea dici, quia non significat naturam absolute aut abstractam ab accidentibus et per modum informantis, sed in concreto et per modum subsistentis et informati — propter hoc, licet in eius significato non includantur per se accidentia, tamen ratione modi intelligendi naturam ut sic significatur illa etiam non excluduntur, sed pro tanto includuntur quod etiam de ipsa ut sic

Si ergo aspiciatur ad id quod per nomen naturae et suppositi per se et principaliter significatur, non est differentia realis inter naturam et suppositum, sed solum secundum rationem et modum intelligendi et significandi (...) Sed, si aspiciatur ad id quod ratione modi significandi et intelligendi datur intelligi modo supradicto per nomen suppositi et naturae, sic suppositum non est idem realiter cum natura, quia non solum addit modum quendam, sed veram rem accidentalem; propter quod, licet omnimoda identitas sit rei significatae principaliter et per se utroque nomine, et ideo etiam, quia suppositum nulla accidentia per se et proprie in suo significato includit, est ens non per accidens, sed per se, unum tamen de alio non praedicatur non solum praedicatione formali sed nec per identitatem. Per modos enim significandi praedicationes bene impediuntur<sup>91</sup>.

Pour soutenir l'identité entre *essentia* et *esse*, en plus de la distinction entre *principale significatum* d'un côté, et *modi significandi* et *intelligendi* de l'autre, Godefroid se sert de deux notions centrales dans les discussions du XIV<sup>e</sup> siècle – *significatio* et *connotatio*:

Et ideo, ad evidentiam horum quare est hoc, scilicet quod supposito convenit agere non naturae, et Christus dicitur assumpsisse non hominem qui significat per modum suppositi, sed humanitatem quae significat per modum naturae, sed tamen suppositum et natura sunt idem et unum secundum rem, — est intelligendum quod (...) licet nomine suppositi non significetur primo et principaliter nisi id ipsum quod significatur nomine naturae et e converso, tamen aliud connotatur nomine suppositi quam nomine naturae<sup>92</sup>.

---

significatur praedicantur (...) Cum etiam dicitur quod oportet quod in creaturis suppositum non sit realiter idem quod natura, quia habens oportet aliquam compositionem importare in creaturis, nec potest esse idem habens et id quod habet, suppositum autem significat aliquid ut habens, natura ut illud quod habetur etc., — dicendum quod, supposito quod in omni creatura subsistente oportet esse aliqua accidentia, verum est quod suppositum aliquid significat per modum concreti et habentis, non sic autem quod ipsa natura vere habeatur, quia habens et habitum realiter oportet esse distincta, sed solum secundum modum intelligendi et significandi (...) Sed bene accidentia habentur a natura ut sic significata sub ratione suppositi in concreto, non autem ut significatur in abstracto. Et ideo, ratione talis modi significandi et intelligendi, suppositum, quod est habens naturam, dicitur quoddam totum et habens aliquid naturae additum, non quidem de suo principali significato, sed ut quid cointellectum et concomitans ipsam ut id sine quo non habet esse, sive ut quid a natura ut sic significata non exclusum. Et sic suppositum non est totum quoddam vel compositum plus quam natura quantum ad id quod per se in suo significato includit, quia hoc idem includit nomen naturae, sed solum quantum ad id quod dicto modo tantum cointelligitur sive ut communicans includitur vel potius non excluditur», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 308, 309, 312.

<sup>91</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 309.

<sup>92</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 310–311; «Ad quaestionem ergo, cum queritur utrum suppositum aliquid addit supra naturam secundum primum modum accipiendi suppositum et naturam, dicendum est quod sic quantum ad connotatum; sed quantum ad principale significatum dicendum quod non. Unde dicendum quod secundum hunc modum patet quod homo qui est suppositum commune non addit realiter aliquid supra naturam humanam communem quae

Dans la deuxième partie de la *questio* Godefroid s'appuy sur les *modi significandi* et *intelligendi* pour la détermination des traits particuliers de la nature commune:

Ex quo videtur quod quicquid importat natura significata nomine communi, sive abstracto sive concreto, sub ratione communi et indeterminata de principali et per se significato, cum (...) hoc non sit nisi id quod ad substantiam pertinet, hoc totum et non aliud importat sub ratione propria et determinata suppositum significatum nomine individui in genere substantiae, sive in abstracto sive in concreto. Unde, sicut humanitas significat talem entitatem ex carnibus et ossibus et cetera constitutam, quae non est sine accidentibus indeterminatis, sive sine quantitate indeterminata et qualitate, etc., licet non significet illam naturam modo quo intelliguntur ista, ita haec humanitas, puta Sorteitas, significat entitatem ex determinata anima et corpore constitutam, quae non est sine accidentibus determinatis, licet non significet talem naturam sub modo quo talia accidentia cointelliguntur; et omnino proportionaliter dicendum est de hoc nomine, puta Sorte, comparato ad hominem, quod huiusmodi accidentia determinata non magis sunt de significato vel ratione individui, puta Sortis, quam accidentia indeterminata de ratione speciei, puta hominis, cum species, tamquam substantia secunda, de individuo tamquam de substantia prima per se et essentialiter praedicetur<sup>93</sup>.

La distinction entre *esse* et *essentia* exclusivement sur le plan conceptuel est corroborée par Godefroid sur la base de sa propre conviction de la nature cognitive et abstraite des universaux et des espèces, qui sont les objets de l'intellect, pour lequel la connaissance des particuliers est impossible:

Est intelligendum ex hoc quod res non existunt nisi singulariter, prout nomine proprio significantur, communiter autem sive secundum suam communitatem non existunt, sed sic solum intelliguntur, et sic etiam nomine communi generis vel speciei significantur, patet quomodo suppositum est idem vel non idem cum natura, quia non differt, sicut conceptus communis et indeterminatus quantum ad aliquid ad essentiam pertinens, qualis est conceptus generis et conceptus specialis et determinatus qualis est conceptus speciei; nec differt natura speciei et individui sicut nomen generis et speciei, quae significant unam et eandem rem aliter et aliter conceptam et intellectam quantum ad id quod ad ipsam essentiam rei pertinet. Quia eiusdem rei significatae nomine singularis individui et communis vel speciei non sunt sic diversi conceptus intellectus, quia solum est eius unus conceptus et omnino determinatus quantum ad id quod ad essentiam pertinet qui significatur nomine individui et speciei – singulare enim materiale primo et per se et sub propria ratione conceptu intellectus non apprehenditur<sup>94</sup>.

---

nomine humanitatis significatur, nec differt realiter ab ea», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 318.

<sup>93</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 329–330.

<sup>94</sup> «Cum autem intellectu apprehenditur eo modo quo intellectus potest intelligere, individuum materiale non apprehenditur cum aliqua determinatione ad formam vel essentiam rei pertinente (...) Sed, cum apprehenditur res modo quo per nomen speciei et commune significatur, apprehenditur quidem sub ratione omnimodae determinationis quantum ad ea quae ad essentiam pertinent, sed sub

Pour la réalisation de l'essence, et donc pour le principe d'individuation, il ne faut pas postuler l'addition de traits particuliers, tels que les propriétés accidentelles: une solution qui aboutit à l'attribution d'une nature accidentelle au singulier, qui serait telle grâce aux accidents<sup>95</sup>. Tout est individué par son essence, qui, en tant que principe formel de la matière, réalise les étants, qui sont *per se* et non *per accidens*. La fausse exigence d'introduire un troisième élément, en plus de la forme et de la matière, naît d'une compréhension erronée de ce qui est commun, où on mélange une dimension ontologique et gnoséologique:

His visis, patet veritas secundi articuli et per consequens totius quaestionis. Unde ad argumenta in oppositum facta respondendum est et primo quidem ad argumentum positum superius in corpore solutionis. Cum enim arguitur in oppositum sic: quando aliqua conveniunt in aliquo communi et differunt inter se sive quando aliquod commune reperitur in pluribus et diversis oportet in illis pluribus reperiri aliquid aliud realiter additum tali communi per quod ab invicem differunt, alioquin secundum idem convenirent et differrent, — dicendum est quod quando aliquid unum secundum rem reperitur in pluribus ab invicem distinctis oportet esse aliquid additum in singulis; sed hoc non est possibile in creaturis ubi est aliquid commune solum secundum rationem et intellectum, id est ubi pluribus non est aliqua una res communis sic quod indivisa in pluribus reperiat, sed solum est unus conceptus, quo scilicet res quae plurificatur secundum esse reale in diversis apprehenditur per abstractionem contrahentibus ipsum sub ratione communi et indistincta<sup>96</sup>.

Dans le premier article de la *quaestio* Godefroid insiste sur le fait que la position égidiennne, selon laquelle *natura* et *suppositum* ne sont pas deux choses vraiment différentes (même si elles sont le résultat d'une *distinctio realis*), est insoutenable. Godefroid n'a pas du tout une haute idée de l'effort du maître ermitain de garder une identité substantielle entre *esse* et *essentia*, même avec l'aide d'une distinction moins forte de la *distinctio realis*, mais plus forte de celle de la raison: le *modus*, en effet, semble en mesure de garantir une différence réelle, comme dans le cas de la matière qui peut être considérée en elle-même et en tant qu'étendue (il s'agit de

---

ratione indeterminati in quantum natura apprehenditur sub condicionibus quibus non determinatur ad esse vel existere simpliciter in rerum natura sic determinate quod non possit in pluribus salvari. Cum autem apprehenditur res eadem ut nomine individui significatur, apprehenditur sub ratione determinati sic quod apprehenditur sub condicionibus determinantibus ipsam rem apprehensam ad esse et existere simpliciter in rerum natura sic determinate quod non potest salvari nisi in uno; sed istae condiciones quae dicuntur naturae sic determinatae non pertinent ad essentiam naturae sic individuo determinatae; propter quod etiam individuum nihil dicitur addere supra speciem», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 330–331.

<sup>95</sup> Qui, comme tels viennent après la matière et la forme; v. p. 320–324, 334–335.

<sup>96</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 333–334.

l'exemple de Gilles). Pour Godefroid si on admet une distinction réelle, on ne peut pas se passer de considérer deux *res* complètes<sup>97</sup>:

Item, de illo modo quaero: aut est nihil et omnino non ens et sic per ipsum non potest aliquid differre ab aliquo non solum realiter, sed nec secundum rationem; aut est aliquid et aliquod ens. Si sic, aut est ens secundum animam et in anima solum et sic nullam differentiam realem facit circa rem extra, aut est ens verum per se et extra animam. Aut ergo est idem omnino cum natura ita quod verum sit quod natura est ille suus modus et sic nullam facit differentiam eius ad aliquid; aut est ens aliquo modo differens ab ea; si sic aut absolutum et sic faceret compositionem realem cum ea, aut respectivum et tunc esset vera relatio inter substantiam et sua accidentia, quod est falsum, quia reales relationes, ut videbitur, requirunt in creaturis etiam fundamenta realiter differentia et relativa etiam subiecto sive supposito esse distincta propter quod inter materiam et formam et universaliter inter subiectum et accidens non potest esse relatio realis<sup>98</sup>.

Si l'on admet l'exigence de postuler un élément ultérieur pour la détermination de l'essence, il faudra en outre supposer le même procédé pour expliquer le passage de l'essence des accidents (l'inhérence) à la leur présence dans les substances. De plus, si cet élément, qui n'est ni *res* ni *conceptus*, est à considérer à l'instar d'une relation, les étants singuliers – les seuls admis par Godefroid – ne seront pas du tout des *absoluta*, mais plutôt des *respectiva*, avec le bouleversement des catégories d'Aristote le plus complet. Les résultats ne sont pas différents avec une solution différente pour ce qui concerne l'introduction d'un nouvel principe de distinction:

Si autem dicatur quod talis modus non est ens absolutum et aliud a natura, quia faceret compositionem et diversitatem realem cum ipsa natura, nec est ens respectivum propter alia inconvenientia, sed est tantum quidam modus realis entis dicto modo derelictus, saltem cum sit de significato et ratione suppositi creati, tunc suppositum omne est suppositum modale<sup>99</sup>.

Le fait que le *modus* suit l'inhérence des accidents à la substance devrait, selon Godefroid, rendre plus prudents ceux qui l'attribuent au *suppositum*, qui est déjà formé avant même le *modus*<sup>100</sup>. Si, de plus, l'union de l'essence avec les propriétés

<sup>97</sup> À tel point qu'une solution différente est simplement contradictoire: «Quod enim aliquid differat realiter ab aliquo et non sit res alia nec rem aliam includat implicat contradictoria», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 304.

<sup>98</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 305.

<sup>99</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 306.

<sup>100</sup> «Item, videtur quod, etsi ex unione naturae ad accidentia sequeretur in ea aliquis modus realis ratione cuius ipsa ut sub illo differret realiter a se ipsa, ut secundum se tamen ille modus non deberet dici pertinere ad rationem suppositi, sed deberet dici esse quid consequens ad ipsum. Si enim prius natura est unio naturae ad accidentia quam talis modus ex hoc derelictus, prius est ipsa natura sub accidentibus quam sub illo modo. Sed non potest intelligi esse sub accidentibus nisi habens rationem suppositi in se subsistentis et accidentia sustentantis. Ergo, si per accidentia non habet natura

accidentelles est toujours accompagnée par ce *modus realis*, la présence de plusieurs accidents sape l'unité du *suppositum*<sup>101</sup>. On trouve, en outre, l'objection concernant la nature ambiguë de ce *modus*, qui, pour ne pas appartenir aux domaines à la fois de l'ontologie et de la pensée, semble plutôt une *fictio*:

Item, dicere quod aliquid, quod scilicet non est purum non ens nec est etiam ens secundum rationem et in anima, sed extra animam, sit tantum modus quidam realis et non sit ens quod sit substantia vel accidens, nec sit ens absolutum nec respectivum, cum haec important divisionem entis per immediata, fictio videtur<sup>102</sup>.

Même si on trouve une allusion à l'accident comme *modus rei*:

nec est extensio materiae quidam modus nisi sicut quantitas est quidam modus substantiae; etenim universaliter accidentia sunt quidam modi vel quaedam dispositiones substantiae<sup>103</sup>,

Godefroid garde la division catégoriale d'Aristote, pour laquelle *accidentia non sunt entia nisi quia sunt entis quod est substantia*<sup>104</sup>.

### 3.3 L'école de Gilles de Rome

La position de Gilles de Rome sur le *modus* est l'objet d'une vive discussion dans quelques-uns des commentaires sur les *Sentences*, notamment sur le problème de la variation de la charité, qui est à la base des analyses sur l'*intensio* et *remissio*

---

rationem suppositi nec sunt de ratione suppositi respectu naturae, multo fortius ergo hoc verum est de tali modo», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 306.

<sup>101</sup> «Item, si est aliquis modus realis derelictus ex unione tali, quaero utrum ex unione ad esse derelinquatur aliquis modus realis et etiam ex unione ad quodlibet accidens derelinquatur quidam determinatus modus. Et videtur quod sic, quia qua ratione ex unione ad unum, eadem ratione ex unione ad aliud et quaeretur quis istorum sit de ratione suppositi; aut si plures, tunc suppositum non erit unum simpliciter», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 306–307.

<sup>102</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 307.

<sup>103</sup> GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 314.

<sup>104</sup> «Substantia ex unione eius ad accidens non contrahit aliquid reale consequens essentiam suam et essentiam accidentis, sed, in quantum de se est quid in potentia ad talem perfectionem quam essentialiter importat accidens, ex huiusmodi unione consequitur actualitatem et formam sive perfectionem ab ipsa realiter differentem; quia etiam accidens dicit naturam sive formam non in se natam subsistere, sed in eo et ex eo cuius est perfectio et quod natum est illud participare ex illa unione consequitur subsistentiam substantiae et suam etiam existentiam sive entitatem quam in se sine substantia non haberet nisi miraculose, ut in quantitate specierum sacramenti fit, quia accidentia non sunt entia nisi quia sunt entis quod est substantia», GODEFROID DE FONTAINES, *Les Quodlibet cinq, six et sept*, p. 313.

*formarum*<sup>105</sup>. En suivant les débats, il est clair que les auteurs discutent non seulement les passages du commentaire des *Sentences* sur l'intention et la rémission des formes, mais aussi les écrits analysés ci-dessus. Cela est explicitement admis par Gérard de Sienne<sup>106</sup>, théologien ermitain qui enseigne à Paris dans les années trente du XIV<sup>e</sup> siècle.

Dans son commentaire des *Sentences* Gilles a recours à une notion du *modus* semblable à celle de Rémi, justement pour augmenter les instruments d'analyse à travers la notion d'*ad modum* et *per modum*. De cette façon; la charité peut augmenter ou diminuer exclusivement en tenant compte d'un *modus quantitativus* associé à son être, une propriété qui appartient à la catégorie de la qualité:

Ubi ergo sunt solum gradus in esse, est ibi solum comparatio per magis et minus, et quia secundum tales gradus attenditur alteratio, ibi solum erit alteratio, non augmentum. Ubi autem sunt solum gradus in magnitudine, quia secundum tales est comparatio per maius et minus, et secundum eos attenditur augmentum, ibi erit solum augmentum absque alteratione. Sed si in aliqua forma simul cum gradibus in esse essent ibi gradus in magnitudine, secundum illam non solum attenderetur alteratio, sed augmentum, et non solum una diceretur intensior et remissior alia, sed maior et minor. Et quia virtus duplicem habet comparationem, unam ad subiectum in quo est ratione cuius dicitur qualitas, et alia ad obiectum in quod tendit, respectu cuius induit quendam modum quantitativum, in virtute non solum erunt gradus secundum magnitudinem ratione qua induit modum quendam quantitativum. Propter primam comparationem unus dicitur virtuosior alio, propter secundam una virtus dicitur maior alia<sup>107</sup>.

<sup>105</sup> E.D. SYLLA, *Medieval Concepts of the Latitude of Forms: the Oxford Calculators*, «Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge», 40 (1973), p. 223–281; M. CLAGETT, *Nicole Oresme and the Medieval Geometry of Qualities and Motions. A Treatise on the Uniformity and Difformity of Intensities known as «Tractatus de configurationibus qualitatum et motuum»*, Madison, Milwaukee, and London, The University of Wisconsin Press 1968 (The University of Wisconsin Publications in Medieval Science, 11).

<sup>106</sup> «Restat ergo videre utrum fundamentum istius opinionis sit probabile et sustineri valeat. Ad quod dico praefatum fundamentum non solum esse probabile, sed etiam necessarium, quod potest ostendi quinque rationibus istius Doctoris desumptis ab eodem diversis locis», Gerardi Senensis ordinis Eremitarum divi Augustini sacrae theologiae doctoris celeberrimi, *In primum librum Sententiarum doctissimae quaestiones nunc primum opera F. Sanctis Ariminensis Augustiniani editae ad illustrissimum et reverendissimum D.D. Ludovicum Madruccium principem Tridentinum et S.R.E. Cardinalem amplissimum*, Patavii, ex Bibliotheca Pauli Tozzii 1598, f. 399a (dorénavant: GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*). L'histoire de l'école égidiennne n'a pas malheureusement attiré l'attention des érudits. Sur Gérard de Sienne v. l'entrée du DBI par S. Vecchio, *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 53, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana 1999, p. 365–366.

<sup>107</sup> AEGIDIJ ROMANI, *In Ium Sententiarum*, Venetiis, Octavianus Scotus 1521, d. 17, a.2 («Utrum talis motus ad perfectiorem charitatem possit dici augmentum»), ff. 96rb–97ra; «Ideo notandum quod dictis qualitativibus competit modus quantitativus per accidens, eo quod ad sua obiecta non habent essentialem dependentiam. Non enim imponitur modus nec mensura albedini ex disgregabili nec calori ex calefactibili, sed magis e converso. Erit ergo una virtus maior alia sive fuerit infusa

Dans la *distinctio* XVII<sup>e</sup> de son commentaire sur le premier livre des *Sentences*, Gérard propose une explication de la variation des degrés de la charité et de toutes les formes accidentelles d'une façon plus articulée que celle de Gilles, bien qu'en la présentant comme *opinio Doctoris nostri*. Gérard ne s'inspire pas du commentaire des *Sentences* de Gilles, mais plutôt des autres écrits que nous avons analysés ci-dessus. Gérard cite fidèlement les textes de Gilles et, surtout, il reprend des notions importantes telles que la *participatio forme* et la *diversificatio*. Gérard souligne, en outre, la différence entre la position de Gilles et celle des partisans des *formalitates*, qu'il avait déjà attaquées dans la II<sup>e</sup> *dist.*, où certaines analogies avaient été reconnues:

Apparet etiam ulterius ex hoc quod omnis differentia realis quae ponit ambo sua extrema secundum actum necessario ponit diversas res, et ideo opinio de formalitatibus superius in secunda distinctione improbata stare non potest, quia distinctio formalis ponit sua extrema realia et secundum actum, et tamen non ponit diversas secundum ponentes dictam opinionem, quia opinio de modis quam ponit Aegidius non coincidit cum opinione de formalitatibus, sicut quidam imaginantur, quamvis traxerit originem et principium (*ed. punctum*) suae imaginationis ab ea. Quapropter etiam inconvenientia quae adducuntur contra dictam opinionem non currunt contra istam, sicut quidam volunt dicere. Nam omnia inconvenientia inducta contra distinctionem formalem procedunt ex eo quod ponit plura extrema realia simul et secundum actum, et tamen non ponit plures res; hoc autem non ponit opinio quam tenemus de modis<sup>108</sup>.

Selon le théologien ermitain, la position de Gilles permet de surmonter les difficultés soulevées par ce problème et de proposer une solution respectueuse des divers points de vues<sup>109</sup>.

---

sive acquisita, quia per se ei competit quantitativus modus propter essentialem dependentiam ad obiectum. Sic etiam non solum unus est infirmior vel sanior alio, sed etiam sanitas est maior sanitate et infirmitas infirmitate, eo quod adequatio vel inequatio in quibus talia consistunt per se quandam modum quantitativum importat. Albedo autem per se non est albedine maior nec calor calore, quia talibus per se modus quantitativus non congruit. Dicamus igitur aliqua esse secundum que solum attenditur augmentum, ut linea, superficies et talia que solum habent gradus in magnitudine; aliqua vero secundum que solum alteratio, ut albedo et dulcedo et talia que solum habent gradus in esse. Sed aliqua sunt quibus competunt gradus in esse et gradus in magnitudine, sicut virtutes et habitus. Et in talibus ratione graduum in esse reperitur alteratio, ratione graduum secundum magnitudinem reperitur augmentum», f. 97ra.

<sup>108</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, ff. 402b–403a.

<sup>109</sup> La *dist.* XVII en effet termine ainsi: «Ad tertiam autem dicendum quod, dato quod non assignetur causa augmenti in formis secundum istam opinionem, si tamen assignetur modus ponentis, adhuc hoc sufficeret quantum facit ad praesentem articulum, quia hic non queritur de causa augmenti, sed de modo. Si tamen queratur de causa, adhuc potest responderi. Omitto autem unam responsionem quam facit doctor ponens opinionem, quia illa requireret longiorem declarationem. Quocirca do unam brevem responsionem quantum facit ad propositum, dicendum quod causa istius augmenti est forma et effectus formalis ipsius et etiam ipsum subiectum. Forma quidem est causa eo quia non perficit subiectum dando sibi esse specificum, quod est esse praedicamentale, sicut facit

L'article IX de la XVII<sup>e</sup> distinction («Utrum charitas augeatur secundum esse quod dat subiecto»<sup>110</sup>) contient un renvoi explicite à la doctrine égidienne de la *participatio formae*, à la lumière de laquelle est interprété la solution de Thomas d'Aquin à propos des variations de l'intensité des qualités accidentelles, qui intéressent l'*esse* et non l'*essentia*:

Illud esse secundum quod augetur charitas vel quaecumque alia forma accidentalis non est aliud quam participatio illius formae in subiecto secundum Aegidium. Et ideo augeri charitatem vel aliam formam accidentalem secundum esse nil aliud est quam ipsam magis participari a subiecto secundum viam Doctoris nostri<sup>111</sup>.

Le premier souci de Gérard est celui de définir l'ontologie de la *participatio formae* pas d'espace avant le ; cette participation n'est pas autre chose que l'action de la forme («effectum quendam formalem ipsius formae»<sup>112</sup>), et pour cela elle est en mesure d'éviter à la fois l'objection selon laquelle les formes ne sont pas sujet au

---

forma substantialis. Effectus vero formalis est causa ex eo quod est extra rationem specificam non solum formae, sed etiam subiecti, propter quod sibi non repugnat variari secundum magis et minus. Subiectum etiam est causa quia est in potentia ad dictum augmentum. Et ideo non est querenda alia causa istius augmenti nisi ipsum agens potens reducere de potentia ad actum tam subiectum quam formam quibus competit augeri in tali esse. Et ideo non videtur quod in ista ratione sit tanta difficultas quantam aliqui praetendunt, nam sicut non damus aliam causam actionis et passionis nisi quia passivum quod est tale in potentia et activum quod est tale in actu sunt ad invicem approximata, sic in proposito non oportet quod demus aliam causam istius augmenti, nisi quia forma et subiectum sub forma sunt in potentia ad ipsum. Quibus positus non indigemus nisi sola praesentia agentis potentis ea reducere ad actum», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 404b.

<sup>110</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, ff. 398b–404b.

<sup>111</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 398b.

<sup>112</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 398b; «Quod fundamentum sit verum est (uti credo) statim apparet Aegidii sententiam esse aliis rationabiliorem propter tria. Primo, quia salvat simplicitatem formae, et per consequens vitat omnia illa inconvenientia quae superius fuerunt inducta contra ponentes formam augeri in sua essentia. Secundo, quia sine aliqua contradictione potest salvare formam intensam et remissam esse eandem secundum numerum, et per consequens convenientius salvat verum augmentum in formis quam aliqua alia opinio. Nam de ratione veri augmenti est quod eadem forma sit illa quae praexistit motui augmenti et quae postea est in termino motus, quia, si esset alia et alia, de nulla earum posset verificari quod esset augmentata. Non enim posset verificari de forma praesistente, quia illa iam poneretur corrupta; nec etiam de illa quae esset in termino motus, quia illa iam poneretur noviter generata. Tertio, quia dicta opinio non cogitur ponere formam augeri per additionem alicuius realitatis, sicut coguntur ponere plures opiniones superius recitatae, et per consequens vitat omnia inconvenientia quae contra praefatam opinionem sunt superius dicta», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 399a.

changement<sup>113</sup>, et l'alourdissement de l'ontologie avec quelque chose à mi-chemin entre l'essence et le supôt<sup>114</sup>:

Relinquitur ergo quod dicta participatio vel sit simpliciter idem quod subiectum participans vel sit quidam modus subiecti stantis sub forma sive participantis formam<sup>115</sup>.

Dans ce contexte, Gérard utilise l'exemple égidien de la matière et de la quantité pour éclaircir la nature de ce mode. La divisibilité que la matière obtient de la quantité ne peut pas être la même propriété de la qualité accidentale, car matière et quantité sont dans deux catégories différentes; si toute admission d'un troisième élément est à exclure, la seule solution possible est, selon Gérard, le *modus derelictus a quantitate in materia*<sup>116</sup>, suivant la *participatio quantitatis* de la matière.

La discussion porte sur des problèmes très importants, comme la distinction entre matière et matière modifiée par le *modus quantitativus*, qui semble pouvoir introduire une distinction plus forte de celle de la raison, sans pour cela supposer un nouvel être, même si Gérard – comme tous les partisans et les détracteurs de la position de Gilles – se réfère au *modus* avec l'adjectif *realis*. Dans l'exemple de Gérard, la matière n'est pas ontologiquement différente de la matière modifiée:

Secundo, quia materia per istam partibilitatem intrinsecam est essentialiter diversificata, cum sit facta de impartibili partibilis. Non potest autem dici quod ideo sit realiter diversificata quasi sit alia in essentia sub quantitate quam circumscripta quantitate, quod nullus diceret; sed dicitur realiter diversificata, quia habet aliquem modum realem sub quantitate, quem non habet circumscripta quantitate<sup>117</sup>.

Pour Gérard, contester que l'action de la quantité sur la matière aboutit à une *partibilitas intrinseca* qui est la même chose que la *participatio formae* ou *modus*

<sup>113</sup> «Si tamen queratur quid sit ista participatio, dicendum est esse effectum quemdam formalem ipsius formae. Ex quo apparet quod non est essentia formae, quia nullus effectus est idem quod sua causa», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 398b.

<sup>114</sup> «Nec etiam potest dici quod sit quaedam res mediana inter subiectum et formam, quia tunc esset quaestio de illa re, utrum esset participata a subiecto mediante quadam alia re vel immediate. Si dicatur quod immediate, pari ratione et forma poterit participari a subiecto immediate. Si vero dicatur quod mediante alia re, tunc iterum fiat quaestio de illa re, et per consequens esset processus in infinitum in participationibus et participatis. Unde si volumus vitare processum in infinitum, dicendum est simpliciter quod talis participatio formae non est res media inter subiectum et formam», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 398b.

<sup>115</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, ff. 398b–399a.

<sup>116</sup> «Primo, quia constat quod talis partibilitas non est partibilitas quantitatis, quia illa est extranea a materia, cum sit in alio praedicamento a materia. Partibilitas vero de qua concludit praefata ratio est intrinseca materiae et in eodem praedicamento cum ea. Si ergo praefata partibilitas non est partibilitas quantitatis nec res media inter quantitatem et materiam, ut superius fuit ostensum, sequitur necessario quod sit quaedam partitio et quidam modus derelictus ex quantitate in materia», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 399a.

<sup>117</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 399a.

*quantitativus*, équivaut à éliminer la distinction entre substances matérielles et spirituelles, telles que l'âme<sup>118</sup>. Le *modus derelictus* par la quantité dans la matière permet donc de suivre les différents états de la même substance; en effet, il semble en mesure de rendre raison des différences *secundum esse* de la matière quand elle est informée par des formes différentes<sup>119</sup>, et en même temps d'expliquer la distinction entre la matière pourvue de la seule privation et modifiée par des formes<sup>120</sup>.

---

<sup>118</sup> «Si materia existens sub quantitate non sortiretur dictam partibilitatem intrinsece sequeretur quod ipsa non plus afficeretur quantitate nec aliquid amplius sortiretur ex ea quam anima intellectiva, quod est falsum, quia materia sic afficitur quantitate quod vere denominatur ab ea quanta et vere partibilis et divisibilis sub ea. Anima vero intellectiva sic afficitur quantitate quod nullo modo denominatur quanta, immo omnino remanet indivisibilis et impartibilis, in tantum ut sit tota in toto et tota in qualibet parte. Consequentiam probo, quia quantitas attingit essentiam animae intellectivae sicut essentiam materiae; non enim potest attingi materia sine sua forma substantiali, cui est essentialiter unita. Et ideo si quantitas attingit essentiam materiae necessario attinget essentiam cuiuscumque formae substantialis in ea existentis, et per consequens animae intellectivae. Si ergo materia existens sub quantitate non sortiatur ab ea aliquod praeter dictam attingentiam essentialiam, sequitur necessario quod non plus afficiatur per eam quam anima intellectiva. Si autem sortiatur aliquid plus, istud non potest esse aliud quam quaedam partibilitas intrinseca, sive quaedam partitio quantitatis intrinseca, et talis partitio est ille modus realis quem querimus et ponimus», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, ff. 399a–400a.

<sup>119</sup> Dans ce contexte Gérard cite le *De generatione et corruptione*, qu'on trouve dans plusieurs commentaires qui analysent ce problème (la source sont les *Quaestiones de esse et essentia* de Gilles): «Quarta ratio sumitur respectu unionis formae cum materia. Si materia existens sub quacumque forma non sortiretur aliquem modum realem intrinsecum, qui est ipsa participatio formae, sequeretur quod ipsa posita sub diversis formis simul vel successive esset eadem non solum secundum essentiam, sed etiam secundum esse. Consequens est falsum, ergo etc. Falsitas patet primo *De generatione* ubi quaerens de unitate materiae sub diversis formis, dicit quod est eadem secundum substantiam et non eadem secundum esse. Nec est dicendum quod ibi per esse intelligat ipsasmet formas, quia tunc esset ibi petitio principii. Nam idem esset dicere materia existens sub diversis formis est diversa secundum esse, et dicere quod est diversa secundum formas. Quapropter relinquatur quod ibi per esse intelligat participationem formae, qui est modus ille realis quam ponimus», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 400a.

<sup>120</sup> La *participatio formae* n'est pas autre chose que l'*unio formae cum materia*: «Si non poneretur talis modus realis relinqui in materia ex quacumque forma, sequitur quod materia non sit magis perfecta sub forma quam sub privatione. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas patet; consequentiam probo: quia, sicut substantia formae non fit substantia materiae, ita perfectio formae numquam fit intrinseca et essentialis ipsi materiae. Si ergo materia existens sub forma non acquirat ex ea aliquam perfectionem sibi intrinsecam, quam vocamus modum realem sive effectum formalem formae, non habebit aliquam perfectionem praeter illam quae est intrinseca et essentialis omni formae. Per illam autem solam non potest dici magis perfecta, quia illa est propria formae quemadmodum et sua substantia. Quapropter sicut existens sub forma non dicitur magis substantia quam existens sub privatione, ita pari ratione existens sub forma non dicitur magis perfecta quam existens sub privatione», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, ff. 400a–400b.

Des deux séries d'objections portées par Gérard, la première, empruntée à Godefroid de Fontaines<sup>121</sup>, est la plus intéressante. Parmi les arguments du maître belge, Gérard privilégie ceux qui concernent la nature du *modus*, et le type de distinction qu'on peut avec lui opérer:

Primo, quia vel sunt nihil vel aliquid. Si nihil de eis non est loquendum; si aliquid, ergo aliqua res, quia quod nulla res est omnino nihil est. Si autem aliqua res sunt necessario distinguuntur a materia realiter, cuius contrarium ponit opinio.

Secundo, quia ad positionem istorum modorum sequitur quod sit aliqua differentia media inter differentiam realem et rationis. Nam differentia modi materiae a materia non est omnino realis, cum non sint ibi diversae res. Et est aliquo modo realis, quia facit differre materiam realiter a se ipsa, ut concedit Doctor ponens opinionem. Aut ergo praefata differentia media inter differentiam omnino realem et differentiam rationis, quod tamen videtur impossibile. Nam, sicut inter ens reale et rationis non est dare medium ens, ita inter differentiam realem et differentiam rationis non est dare mediam differentiam<sup>122</sup>.

La réponse à la première objection nous permet de saisir la nature du *modus*, qui n'est pas réellement distinct de la matière qu'il contribue à déterminer, mais peut quand même diversifier les états de la matière selon sa puissance. La distinction existe donc entre différents états et dispositions de l'essence – en l'occurrence à la matière – selon l'action des formes accidentelles:

Ad primam dicendum quod isti modi sunt aliquid, sed hoc potest intelligi dupliciter: uno modo quod sint aliquid cum praecisione illius rei cuius sunt modi, tamquam aliquid condivisum contra eam, sed sunt aliquid tale quod est illamet res cuius sunt modi, et iste intellectus est verus. Nam modus materiae qui derelinquitur in ea ex ipsa forma non est aliud quam ipsamet materia aliquo modo diversificata ab eo qui erat prius antequam haberet formam. Et si contingat quod semper habuerit formam, erit eadem materia aliquo modo diversificata non aliter eo quod prius habuisset, sed ab eo quod habere posset. Et ideo potest concedi aliquo modo quod modus materiae est aliqua res, non quidem praecisa et divisa contra ipsam materiam, sed ipsamet materia aliquo modo diversificata. Quapropter verbum beati Augustini superius inductum non est contra istam opinionem<sup>123</sup>.

Dans la réponse à la deuxième objection on peut trouver un éclaircissement très important, suite à l'attribution au *modus* d'une ontologie faible, qui concerne les

<sup>121</sup> Gérard reprend la critique radicale de Godefroid: «Arguunt enim quidam quod ponere dictos modos sit quaedam fictio propter tria», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 401b.

<sup>122</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 401b. Dans la troisième objection le *modus* est associé à la forme plutôt qu'à la matière, dont la détermination est opérée par un principe formel: «Tertio, quia talis modus non sequitur materiam nisi mediante forma, cum sit causatus ab ea, et quia forma non est idem quod materia, sed distinguitur ab ea realiter, multo magis praefatus modus non erit idem quod materia, sed distinguitur realiter ab ea», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 401b.

<sup>123</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 402a.

états et non l'essence des substances. Pour déterminer la nature de la distinction, il faut garder les différents niveaux, et donc le *modus* ne peut pas être comparé avec la matière dont il est *modus*:

Ad secundam dicendum quod non sequitur quod sit aliqua differentia media inter realem et rationis, quia nec illud quod assumitur est verum, scilicet quod inter materiam et suum modum sit aliqua differentia realis. Nam, quamvis talis modus faciat differre materiam realiter a seipsa, ipse tamen per se sumptus cum praecisione materiae, cum non sit aliqua res, non potest differre realiter a materia. Sed contra: diceret aliquis hanc solutionem non tollere difficultatem, nam quantumcumque dictus modus non differat realiter a materia, conceditur tamen quod faciat materiam differre realiter a seipsa. Ipse tamen per se sumptus cum praecisione materiae, cum non sit aliqua res, non potest differre realiter a materia, et tamen constat quod dicta differentia non ponit duas res sive duo extrema realia, et per consequens non est omnino realis. Ad quod est dicendum quod dicta differentia est omnino realis, non tamen propter hoc oportet ut ponat plures res, quia in differentia reali sunt multi gradus<sup>124</sup>.

Cette notion de distinction réelle est très problématique, car elle vise une différence à l'intérieur de la même substance, dont on compare différents états:

Poterit ergo esse etiam differentia realis ubi est sola una res, quamvis non in tanto gradu realitatis sicut ubi sunt duae; quapropter ita poterit esse in proposito; nam materia modificata per formam prius differt a forma modificante quam a se ipsa non modificata, licet utrobique sit differentia realis; prima tamen est maior, quia necessario ponit duo extrema realia secundum actum, et per consequens duas res, puta materiam et formam. Secunda vero non ponit duo extrema realia secundum actum, immo solum unum, et per consequens unam solam rem. Nam si poneret ambo sua extrema secundum actum, poneret contradictoria differentia, quia materia modificata per formam quae est unum extremorum istius differentiae, et ipsa eadem non modificata opponitur contradictorie, et ex hoc apparet quod si ista differentia poneret ambo sua extrema secundum actum, necessario poneret diversas res, quia impossibile est quod materia actu modificata per formam et actu non modificata per eam sit una res, nisi velimus de eodem contradictoria verificare<sup>125</sup>.

C'est ici que Gérard souligne la distance entre Gilles et les *formalizantes*, pour lesquels il s'agit d'une distinction vraiment réelle, car la comparaison se fait entre deux choses *in actu*<sup>126</sup>. Selon Gérard, pour comprendre la position de Gilles, il faut donner une interprétation correcte de la distinction entre *modus* et matière:

Ex his etiam concludo non bene percipere mentem Aegidii illos qui ponunt quod distinctio realis sit ponenda inter modum et materiam tamquam inter duo extrema. Nam modus per se sumptus, cum <non> sit aliqua res, ut superius patuit, nullo modo potest

<sup>124</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 402a–b.

<sup>125</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 402b.

<sup>126</sup> V. note n. 108.

accipi in ratione unius extremi in distinctione reali, sed debet accipi modus simul cum materia, ita ut totum hoc, scilicet materia simul cum modo, cadat in ratione unius extremi, materia vero sine modo in ratione alterius extremi; et per consequens differentia realis modalis non erit ponenda inter modum et materiam, sed inter materiam modificatam et non modificatam. Et illi qui aliter imaginantur, non attingunt mentem Doctoris ponentis dictam opinionem<sup>127</sup>.

Dans l'école des ermitains il n'y a pas une entière concordance d'opinions sur la position du Général de l'Ordre. Alphonsus Varga<sup>128</sup> exhorte à suivre la solution proposée par Gilles dans son commentaire sur les *Sentences*, qui favoriserait un accord avec la position de Thomas d'Aquin<sup>129</sup>. L'exigence d'un tel accord est encore évoquée dans l'article 1, à propos de la dénotation d'«*augeri secundum esse*»:

Quantum ad primum, terminus declarandus est 'augeri secundum esse', pro cuius declaratione notandum quod de esse charitatis et cuiuslibet alterius forme accidentalis diversi sunt modi dicendi. Quia quidam dicunt (*in marg.* S. Thomas 22 q. 24 a. 5; Egidius I d. 17 q. 8) quod esse charitatis et cuiuslibet alterius forme accidentalis non est aliud quam suum inesse et intimari subiecto sive suum participari a subiecto, quod idem est. Responsio eorum est quia accidentis esse est inesse, cum accidentia non sint

<sup>127</sup> GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 403a. Encore dans la réponse à la troisième objection Gérard souhaite une correcte interprétation de la distinction entre le mode et la matière: «Ad tertiam (*ed.tertium*) dico quod procedit ex falsa imaginatione, sicut potest patere ex dictis. Imaginantur namque quod forma cadat medium inter materiam et modum derelictum ex forma tamquam inter duo extrema, quod si ita esset, tunc bene concluderet. Nunc autem ostensum est quod modus per se sumptus cum praecisione materiae non potest habere rationem unius extremi in distinctione modali, et ideo debet accipi simul, scilicet totum materia cum modo in ratione unius extremi. Quapropter non est dicendum quod modus sequatur materiam mediante forma, quinimo dicendum est quod materia modificata sequitur seipsam non modificatam mediante forma. Et quod iste sit bonus intellectus apparet: constat enim materiam prius natura vel origine non modificatam esse sicque ipsa prout non modificata praecedit origine ipsam formam, secundum vero quod modificata sequitur eandem formam, quia habet esse modificatum per eam. Ergo de primo ad ultimum convenienter possumus dicere quod materia modificata est posterior forma modificante et posterior seipsa non modificata. Et per consequens possumus dicere quod materia modificata sequitur seipsam non modificatam mediante forma modificante. Talis ergo est imaginatio quam debemus tenere de modificatione materiae per formam», GERARDI SENENSIS, *In I Sent.*, f. 403a.

<sup>128</sup> A. ZUMKELLER, *Die Augustinerschule des Mittelalters*, «Analecta Augustiniana», 27 (1964), p. 224–225.

<sup>129</sup> «Tertio ex fundamentis doctoris nostri, quem tamen iste doctor credit defendere et declarare, arguo sic: esse forme accidentalis non est aliud quam suum inesse et intimari subiecto, ut patet ex positione doctoris; sed talis modus derelictus a forma in subiecto, etiam si ponatur, non est idem quod suum inesse et intimari subiecto; ergo. Probat minor, quia talis modus derelictus est idem realiter cum subiecto secundum istum doctorem, et constat quod inherencia accidentis non est idem realiter cum subiecto cui inheret. Secundo, quia talis inherencia accidentis est idem realiter cum accidente, ut dicit una opinio, vel saltem est modus accidentis, ut dicit etiam alia, et talis modus derelictus a forma in subiecto non est idem realiter, cum forma secundum istum doctorem nec est modus ipsius forme, sed subiecti stantis sub forma, igitur», ALPHONSUS VARGA TOLETANUS, *Lectura super primo Sententiarum*, Venetiis, Paganinus de Paganinis 1490, d. XVII, ff. O2vb–3ra.

entia nisi quia entis septimo *Metaphysice*, et sic accipiendo esse charitatis patet quod intellectus questionis utrum charitas augeatur secundum quid magis inheret subiecto sive secundum maiorem participationem (*ed. partitionem*) et radicationem sui in subiecto prout istis doctoribus videtur.

Quidam vero noviores (*in marg.* Gerardus de Senis I d. 17 q. 2 a. 9), volentes declarare positionem doctoris nostri predictam, dicunt quod esse forme substantialis secundum quod dicitur magis suscipere est effectus formalis ipsius forme, qui nihil aliud est quam quidam modus derelictus a forma in suo subiecto<sup>130</sup>.

Le maître espagnol critique franchement la solution de Gérard, dont – dans les a. 3 et 4<sup>131</sup> – il cite mot à mot des passages concernant deux aspects vitaux: la nature du *modus* et plus généralement le rapport entre *essentia* et *esse*, que le *modus* contribue à déterminer de quelque façon.

Alphonsus refuse d'abord l'ontologie faible attribuée au *modus*, en soulignant qu'il n'y a pas de distinctions différentes des deux classiques entre *res* et *entia rationis*<sup>132</sup>. Le *modus* n'a pas, en outre, l'ontologie minimale des relations, et il doit donc être considéré comme une véritable *res*<sup>133</sup>.

La deuxième série d'objections concerne le rôle du *modus* comme médiateur entre *esse* et *essentia*. Selon Alphonsus, la participation de propriétés accidentelles par l'essence concerne cette dernière où quelque chose d'intermédiaire entre l'essence et le sujet, mais non le sujet<sup>134</sup> – de même que le soutien Gilles de Rome selon Gérard. L'interprétation de Gérard entraîne pour Alphonsus des conséquences intenable: 1) si le *modus* résultant de l'union de l'essence avec la propriété accidentelle (dans

<sup>130</sup> ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, ff. 02rb–02va.

<sup>131</sup> ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, ff. 04va–o5ra.

<sup>132</sup> «Prima est quod omnis modus realis cuiuscumque rei est aliqua res. Hanc probo sic: omnis talis modus est aliquid et ens et nullus talis modus est ens rationis, igitur omnis talis modus est aliqua res. Antecedens quantum ad primam partem patet, quia nullus est omnino nihil. Patet etiam quoad secundam, quia si aliquis esset ens rationis, iam non esset modus realis, quod est contra positum. Consequentia probatur, quia omne ens reale est aliqua res nec aliud intelligo nomen rei. Et si doctores isti aliud intelligunt, non disputant nisi de nominibus tantum, sed omne quod est et non est ens rationis, est verum ens reale, ut patet», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. 02va.

<sup>133</sup> «Secundo sic: nullus talis modus est minoris entitatis quam sit relatio realis in creaturis, igitur omnis est aliqua res. Consequentia patet, quia relatio realis in creaturis est aliqua res; antecedens est (*ed. sit*) de se clarum, cum relatio in creaturis sit minime entitatis, ut patet per Commentatorem 12 *Metaphysice*. Et confirmatur, quia modus rei non est minoris realitatis quam sit relatio distinctionis qua distinguitur ab alio modo, que tamen est aliqua res», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. 02va.

<sup>134</sup> «Secunda propositio est quod ex coniunctione forme accidentalis ad subiectum non derelinquitur aliquis modus realis in subiecto, qui sit idem realiter cum ipso. Et quia propositionem istam negant doctores isti de plano, probo eam multipliciter», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. 02va; la conclusion: «His propositionibus premissis patet conclusio principalis, quia vel ex coniunctione forme derelinquitur aliquis modus realis in subiecto vel non. Si non, evidens est conclusio. Si sic, cum talis modus sit aliqua res, ut patet ex prima propositione, et non sit aliqua res que est subiectum, ut patet ex secunda; relinquitur quod illud sit idem realiter cum forma vel res medians inter subiectum et formam, quod est propositum», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. 02vb.

l'exemple toujours la matière et la quantité) était l'effet de la propriété, l'âme devrait être considérée comme l'effet formel de la charité, comme la matière de l'action de la quantité<sup>135</sup>; 2) le sujet serait dans une situation contradictoire, car il serait postérieur à soi-même, comme le sujet qui subit des changements<sup>136</sup>; 3) l'identité réelle entre substance et *modus* proposée par Gérard ne respecte ni l'autonomie de la substance, ni le fait que le *modus* peut varier en intensité, à la différence de la substance<sup>137</sup>.

Sur la base de ces arguments, Alphonsus est en mesure de conclure en refusant la solution plus générale concernant le rapport entre *essentia* et *esse*:

Dato per impossibile quod ex coniunctione forme accidentalis ad subiectum derelinquatur aliquis modus realis in subiecto qui non sit idem realiter quod essentia, forma nec res medians inter subiectum et formam, quod talis modus derelictus non est esse forme accidentalis a qua derelinquitur<sup>138</sup>.

La substance à laquelle s'unit la propriété accidentelle peut se passer de cette détermination, et cette détermination ne concerne donc pas l'*esse* auquel la propriété même s'unit; plus encore: on ne peut considérer aucune substance comme

<sup>135</sup> «Primo sic: si ex coniunctione forme accidentalis cum subiecto derelinqueretur aliquis talis modus realis in ipso, subiectum recipiens formam esset effectus formalis illius forme, quod est omnino impossibile, aliter materia esset effectus formalis quantitatis et anima esset effectus formalis charitatis ipsam informantis, quod nullus sane mentis diceret. Consequentia probatur per sillogismum expositoryum sic: hic modus derelictus a forma in subiecto est effectus formalis illius forme per eos; hoc subiectum est hic modus ex supposito; igitur etc», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. O2va.

<sup>136</sup> «Secundo sic: si ex coniunctione forme cum subiecto derelinqueretur etc., sequitur quod idem erit prius et posterius seipso realiter, quod est impossibile et contra beatum Augustinum primo *De trinitate* cap. 1. Consequentia patet, quia quicquid est prius priore est prius posteriore; sed subiectum est realiter prius forma ipsum informante, cum sit receptivum ipsius, et forma est realiter prior isto modo, cum sit effectus formalis ipsius et derelictus ab ipsa. Igitur subiectum est realiter prius tali modo. Tunc sic: vel subiectum et modus iste sunt idem realiter vel non. Si non, habetur principalis conclusio. Si sic, patet quod idem est prius et posterius seipso realiter, que fuit consequentia declaranda. Et potest ex istis argui ad principale sic: hoc subiectum, demonstrato quocumque subiecto, est realiter prius hac forma informante ipsum; hic modus derelictus a forma, supposito quod aliquis sit talis, non est realiter prior eadem forma; igitur modus non est realiter hoc subiectum, quod est principale propositum», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, ff. O2va–vb.

<sup>137</sup> Il s'agit de deux arguments, le troisième et le quatrième: «Tertio sic: illud non est idem realiter alicui sine quo potest illud realiter esse absque contradictione; sed sine modo derelicto a forma in subiecto subiectum potest realiter esse absque contradictione; ergo. Maior patet per primum principium complexum; minor est evidens, quia anima potest realiter esse sine charitate, igitur et sine modo in ipsa derelicto a charitate. Confirmatur, quia hec anima non potest esse hac anima non existente, sed hec anima potest esse hoc modo derelicto in ipsa a charitate non existente, igitur hic modus non est hec anima. Et similiter potest argui in aliis. Ultimo arguitur sic: illa non sunt idem realiter quorum unum potest intendi et de facto intenditur altero non intenso, patet ex terminis; sed modus iste potest realiter intendi et de facto intenditur secundum istum doctorem, subiectum autem non», ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. O2vb.